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Abstrakt:
Tato práce si klade za cíl popsat aktuální trend návratu filmové suroviny, hledat
jeho příčiny a přínosy pro vyjadřovací možnosti kameramana.

Annotation:
This thesis aims to describe current trend of film stock resurgence, look for its
cause and benefits for creative expression of filmmakers.
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Úvod

Ve tomto textu se pokouším mapovat současnou situaci na poli natáčení na
filmovou surovinu. Z logiky věci hovořím o současných snímacích materiálech
takřka výhradně ve spojitosti s firmou Kodak, která je dnes prakticky jediným
spolehlivým dodavatelem barevného negativu pro filmové použití.

V úvodu se ve stručnosti věnuji shrnutí důvodů, proč vytlačila digitální
technologie klasické fotochemické postupy, v další části popisuji vznik, příčiny a
možný vývoj aktuálního analogového trendu za pomocí rozhovorů s kameramany
mojí generace, kteří jsou známi svým pozitivním přístupem k negativu. Jejich
volbou jsem se pokoušel pokrýt více trhů, aby byl výsledný obraz této renesance
filmu pokud možno nezávislý na hranicích jednoho státu – Hunter Daly (Velká
Británie), Zack Spiger (Francie), Evan Profosofsky (Kanada) a Dušan Husár
(Slovensko a Česká Republika).

Toto spektrum jsem rozšířil o Diviše Marka, jakožto kameramana zkušeného a
čerstvě dokončivšího celovečerní film na černobílou surovinu ORWO.

Cenné informace mi poskytli pánové ze společnosti FILM1635, distributora
materiálů Kodak, jakož i Jindřich Čipera a Václav Hejduk, coby představitelé
rentalů kamerové techniky.
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Krize

Abychom mohli mluvit o stavu filmové kinematografie dnes, je nutné nejdříve
určit počátek a příčinu velké krize, jež se ještě nedávno zdála jako
nezastavitelná.

Zhoubou zlatého věku filmového pásu byl samozřejmě nástup digitálního
snímání, je ale docela možné, že by se situace vyvíjela jinak, kdyby se Kodak do
poslední chvíle nebránil přijetí nové technologie v zoufalé snaze nekanibalizovat
trh analogové fotografie, na jejímž poli byl dominantním hráčem.
Ironií osudu to byl právě inženýr Kodaku Steve Sasson v roce 1975 (kdy mu
mimochodem bylo pouhých 24 let), kdo představitelům vedení firmy prezentoval
historicky první prototyp digitálního fotoaparátu s rozlišením 0,01 megapixelu,
Ti ale byli k digitální technologii skeptičtí od samého počátku. Nikdo z manažerů
nechápal, proč by si měl kdokoliv prohlížet fotografie na televizi.1

2005 – první norma DCI. S postupující digitalizací kinosálů nastává drastický
propad odbytu materiálu pro výrobu kopií, dříve vyráběného v obrovském
množství za účelem výroby několika distribučních kopií pro každý jednotlivý film.

2009 – Avatar – komerčně velmi úspěšný film, který zvýšil tlak na digitalizaci
kinosálů díky trendu stereoskopických projekcí, spojených s nutností digitální
prezentace2

2012 – Společnost Kodak vyhlašuje bankrot.
Tento rok byl přelomový z mnoha důvodů. Mimo jiné poprvé převážily filmy
natáčené digitálně. Je třeba připomenout, že trend digitalizace v kinematografii
jen s mírným zpožděním následoval strmý propad poptávky po analogové
fotografii, která samozřejmě tvořila hlavní část produkce výrobců filmové
suroviny. Ta dosáhla svého vrcholu poptávky kolem roku 2001, od roku 2003
pak nabrala velmi strmý směr dolů.3

1 ESTRIN, James. Kodak’s First Digital Moment [online]. 2015 [cit. 2019-08-30].
Dostupné z: https://lens.blogs.nytimes.com/2015/08/12/kodaks-first-digital-
moment/?mcubz=1

2 SUDERMAN, Peter. How film projection got so complicated — and how it can make or
break your movie experience. Vox [online]. 2017 [cit. 2019-08-29]. Dostupné z:
https://www.vox.com/culture/2017/3/6/14668690/film-formats-movie-projection

3 KMIA, Oliver. Why Kodak Died and Fujifilm Thrived: A Tale of Two Film
Companies [online]. In: . 2018 [cit. 2019-08-30]. Dostupné z:
https://petapixel.com/2018/10/19/why-kodak-died-and-fujifilm-thrived-a-tale-of-
two-film-companies/
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2014 – Paramount jako první mezi „majors“ končí s distribucí klasických
filmových kopií. V té době bylo již digitalizováno 92% sálů v USA.

“To má mimořádný význam. Po 120 let byl film a 35mm formát způsobem
kinematografické prezentace. Teď je tomu konec. Nepřekvapuje mě ani tak že se
to stalo, ale jak rychle se to stalo.”
- Jan-Christopher Horak, director of the UCLA Film & Television Archive.4

5

V tomto grafu stojí za zmínku dva letopočty. V roce 2007 se představila kamera
Red One, vylepšená o snímač Mysterium v roce 2010. V tomto roce také
společnost Arri představila novou kameru pod názvem Alexa, později známou
jako Alexa Classic. Ta, včetně dalších evolučních modelů, zaznamenala ve
filmovém průmyslu nebývale pozitivní ohlas, což postupně přivedlo filmovou
surovinu až na pokraj „vyhynutí“.

4 VERRIER, Richard. End of film: Paramount first studio to stop distributing film
prints. Los Angeles Times [online]. 2014 [cit. 2019-08-28]. Dostupné z:
https://www.latimes.com/entertainment/envelope/la-xpm-2014-jan-17-la-et-ct-
paramount-digital-20140117-story.html

5 The use of digital vs celluloid film on Hollywood movies. Stephen Follows [online]. [cit.
2019-08-30]. Dostupné z: https://stephenfollows.com/digital-vs-film-on-hollywood-
movies/
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Fujifilm zcela ukončil výrobu kinematografického materiálu v lednu roku
20136 a napnul velké úsilí k diverzifikaci výroby za využití co možná nejvíce
technologií, které byly dříve spojené s výrobou filmu. Dnes je Fujifilm například
se 70% podílu na trhu dominantním hráčem na poli polarizačních filtrů pro LCD
panely. Odbytiště našel ale i v nečekaných odvětvích, jako je kosmetika,
kde zúročil dlouholeté zkušenosti s želatinou.7 Z krize tedy nakonec vyšel
v mnohem lepší finanční kondici než Kodak, který se tímto stal na trhu s filmovou
surovinou prakticky solitérním hráčem. V srpnu 2013 se vynořil z bankrotu,
zejména díky prodeji mnoha svých patentů.

Data společnosti FILM1635 ukazují prudký propad prodejů v období krize

Kodaku a velmi pozvolný nárůst v posledních letech. K uvedeným datům je třeba
vzít do úvahy, že do roku 2008 prodával materiály Kodak i Barrandov (v
posledních letech platila dohoda, že Barrandov prodával surovinu na celovečerní
filmy, FILM1635 na reklamy a vše ostatní8)a do roku 2012 se u nás prodávaly i
materiály Fuji, nejde tedy o absolutní součet prodané suroviny na našem území.

6 FAQ Fujifilm [online]. [cit. 2019-08-30]. Dostupné z:
https://www.fujifilm.com/products/motion_picture/faq/
7 KMIA, Oliver. Why Kodak Died and Fujifilm Thrived: A Tale of Two Film Companies [online]. In: . 2018 [cit.
2019-08-30]. Dostupné z: https://petapixel.com/2018/10/19/why-kodak-died-and-fujifilm-thrived-a-
tale-of-two-film-companies/
8 Telefonický rozhovor s Ing. Alešem Boštičkou, srpen 2019
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Podle vyjádření PR oddělení Kodaku roste nyní meziročně prodej filmu pro
kinematografické účely asi o 10% ročně.9

Jindřich Čipera za Vantage pozoruje nárůst zájmu hlavně o s16 kamery,

kde eviduje nárůst přibližně o 30% oproti minulým rokům, jedná se hlavně o
reklamy a filmy. U 35mm kamer není nárůst tak markantní, zejména díky
malému uplatnění na reklamách. Dle jeho slov tkví problém především
v limitujícím poměru materiálu, který lze naplánovat a dodržet u filmu, ale u
reklamy se to nikomu nechce riskovat.10

Graf výše ilustruje průnik dígitální snímací technologie do nejvyšších pater

filmového průmyslu. V letech 2013 – 2014 se filmy natočené na surovinu staly
menšinou, nicméně od té doby si drží poměrně stabilní podíl.

Na misi za záchranu filmu se vydala skupina hollywoodských režisérů kteří

se Kodaku zavázali k odběru určitého ročního odběru negativu. Mezi nimi byli

[…]

konkurenčního Kodaku 5222 Double-X) a jinou strukturou obrazu.

„Ten Kodak používá ty T-krystaly, který jsou plochý a tu ostrost podlě mě snižují,
protože jsou větší prostě. To je moje teorie a tu mi nikdo nevezme. Ani to zrno
pak není ostrý. Takový rozvařený knedlíky.”29

Natáčení předcházely kamerové testy zaměřené mimo jiné na dvouperforační
formát, který byl jednou z uvažovaných variant. Diviš popisuje, že ačkoli byl
s tímto testem velmi spokojen, nakonec zvolil čtyřperforační krok a anamorfické
objektivy Hawk, se kterými už měli s Bohdanem Slámou zkušenosti.

Vyšší náklady na čtyřperforační snímání umožnila mimo jiné stylizace spočívající
ve snímání pouze pomocného zvuku, čímž se výrazně snížil počet potřebných jetí
každého záběru, protože nebylo třeba do nekonečna pilovat správnou intonaci.
Podle Diviše ale spotřeba materiálu nehraje hlavní roli, tou je spíše počet
natáčecích dní.

28 Osobní rozhovor s Dušanem Husárem, srpen 2019
29 Osobní rozhovor s Divišem Markem, srpen 2019, Praha
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„S tím že je to šíleně rozzáběrovaný a každej záběr se jede třicetkrát, s tím
vlastně nemáme tak velkou zkušenost. Navíc si myslím, že to neprospívá ani
hereckému výkonu. Nakonec je stejně nejlepší ta první klapka. Takhle ti herci
říkaj: „Je to pro nás náročný.” Ale zas ten záběr udělají a mají odpracováno. Pro
nás je to těžší, ale hezčí.”

Volba německého materiálu však přinesla nečekané komplikace.
Diviš uvádí, že v současném režimu ORWO nevyrábí v zimním období a neměli
dostatečnou zásobu materiálu, který se předtím osvědčil během kamerových
testů. Tento materiál byl nahrazen jinou sérií, kde například chyběl Keycode,
skutečná citlivost byla často nižší, ale především docházelo k chybám v rozteči
perforačních otvorů, což způsobovalo občasné skoky materiálu vedoucí
k pohybovým neostrostem. Horizontální skoky bylo do jisté míry možné
stabilizovat, avšak několik oken s vertikální neostrostí pravděpodobně ve filmu
zůstane. „Ale tak to je ten dotyk toho analogu.”

„Černobílá je zjednodušení barevné škály, což uvolňuje kapacitu mozku, která
pak rozvíjí emočně úplně jinej emoční empatickej děj a ty herecký výkony ti
připadaj strhující, žádnej beďar nemůže bejt vůbec vidět. Seš rád že poznáš, kdo
to je. A to už je ten základ.”

V rámci hledání hranic jsem se ptal na extrémní zjednodušení, není-li možné se
tedy obejít bez obrazu a vyprávět příběh jako rozhlasovou hru?

„No ale tam už nemáš toho diváka zavřenýho v té komoře, takže ti uteče, tam se
mu něco připaluje, nestoustředí se, kdežto tady přijde, vypne telefon a je tam
zavřenej. My netvoříme pro televizi ale skutečně pro zavřený sály, který hlídá
hasič. A skutečně až když hoří, tak se otvírá.”

„Já tomu digitálu nějak nevěřím. Jak je na té kameře víc tlačítek, než to jedno,
tak se mi to zdá podezřelý.”30

30 Osobní rozhovor s Divišem Markem, srpen 2019
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Závěr

Ze statistik i výpovědí je možné jednoznačně potvrdit, že se podařilo zabránit
nejhoršímu – naprostému vymizení filmové suroviny a s ní jedinečnému způsobu
záznamu obrazu fotochemickou cestou a s ním spojeným specifickým podáním
reality. Počet prodaných metrů negativu pomalu stoupá, vracejí se produkty,
jejichž výroba byla ukončena, otevírají se laboratoře, které dřív byly uzavřeny.
Závazek několika hollywoodských režisérů natáčet na film dál pomohl udržet
nejen Kodak, ale i některé laboratoře, které si díky nárůstu zakázek mohou
dovolit vyjít vstříc nezávislým tvůrcům krátkometrážních projektů, pro které by
jinak byly cenově zcela nedostupné.

Pro speciální přiležitosti se pořádají projekce filmových kopií, mnohdy i
velkoformátových. V tomto odvětví se sice žádný velký návrat konat nebude,
pozitivně ale můžeme nahlížet na fakt, že vyrobit a distribuovat nákladné
velkoformátové kopie je stále možné a tvůrci dostatečně zvučných jmen nám
tento zážitek rádi zprostředkují.

Věřím, že pro jádro komunity která se kolem filmu v posledních letech
zformovala nejde jen o módní výstřelek, který časem nahradí zase jiný trend.
Z jejich výpovědí vyplývá že jde o vztah komplexní, mix obdivovaného vizuálu a
odlišného mentálního nastavení při práci, nad kterou člověk nikdy nemá
stoprocentní kontrolu, protože vždycky může do hry vstoupit prvek náhody. Ten
ale nemusí být nutně negativní, naopak, velká část kouzla klasického materiálu
tkví právě v momentu překvapení.

Moje obavy ale míří spíše k dostupnosti techniky, kamer, laboratorních strojů a
dalšího příslušenství. V tomto ohledu se zatím ledy nehnuly a jsme tak odkázáni
na omezený, časem se pochopitelně snižující, počet funkční techniky, jenž zatím
na světě koluje.

Ačkoli nesdílím optimismus pro obnovení výroby v dalších společnostech, jako je
Fujifilm, je možné, po úspěchu Ektachromu máme naději na další rozšíření
portfolia Kodaku, který je zase jednou v dějinách dominantním hráčem, byť na
mnohem menším trhu, než kdysi. Doufejme, že se mu povede neopakovat stejné
chyby znovu.
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