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Posudek teore/cké bakalářské práce

Autor/ka práce: Ludvík Otevřel

Název práce: RENESANCE NATÁČENÍ NA FILMOVOU SUROVINU

Posudek vedoucí/ho práce X⬜ Posudek oponenta/ky ⬜

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA Tomáš Sysel

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teore/cké bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce. B .......................................................................................

RelaQvní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C .............................................................

Schopnost kriQcky vyhodnoQt a použít odbornou literaturu B ...............................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce C ……………….................................

Jazyková a stylisQcká úroveň práce B ....................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A ...................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

B .....................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru C ..............................................................................................

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F) C ...................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoreLcké diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosL práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosL ve své oblasL výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na přijatelné úrovni. Autor se zaměřil na
problematiku krize kolem technologie a výroby filmové suroviny. Postrádám úvahu
a odbornější zpracování ohledně výběru filmové suroviny pro celovečerní film z
hlediska dramaturgie a filmové řeči. Filmová surovina jako výrazový a
významotvorný prostředek filmového vyprávění. Filmová technologie a technika
vždy ovlivňovala a byla nositelem změn ve filmové řeči.

Ačkoliv autor vynechává tento klasický hlubší umělecký rozbor , je zde vidět
určitý pohled na problematiku výběru filmové suroviny pro natáčení.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální
nároky na závěrečnou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit známkou C
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Datum: ...8.9.2010
............................... Podpis: ................................................................
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